²⁶⁴ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 10, núm. 4: «ut si esset creditor adversarii, vel sui acutoris, et haberet hypothecam, et sic competeteret illi retentio super re possessa, donec fuisset de credito satisfactus, ut in vidua respectu bonorum mariti pro suis dotibus [...] ut in vidua respect bonorum mariti pro suis dotibus. Et in illius filiis, et haeredibus in eiusdem bonis pro dotibus maternis. Et generaliter in quolibet alio creditore hypothecario, cui competit retentio».

²⁶⁵ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 10, núm. 7: «Hicque fit, quod manutentio conceditur constitutario»; núm. 8: «Ut emptori contra venditorem ex clausula constituti»; núm. 9: «Viduae in possessione bonorum viri, quae habeat viri obligationem cum clausula constituti»; núm. 10: «Atque constitutarii haeredi, ubi constitutum cantet etiam ad favorem ipsius haeredis»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 56: «Observa etiam quod si in contractus instrumento fuerit apposita clausula constituti, poterit dari manutentio ex solo contractu, absque alia probatione, constitutario. Per clausulam enim constituti in contractu apositam, et absque actuali apprehensione transfertur possessio. Et adhuc possidens per clausulam constitute, praefertur secundo possessori habenti actualem possessionem, quia constitutum importat veram possessionem, licet modus sit fictus acquirendi».

²⁶⁶ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 56: «De possessione acquista virtute contractus nulli, et a lege improbat, poterat dubitari an esset manutenibilis. Sed quia, ut

9.4 Posesión clara, cierta y nítida

Asimismo, la posesión debía ser clara y nítida, porque si era incierta²⁶⁷, turbia, enredada, dudosa y oscura, la solicitud de firma de derecho no se podía ni confirmar, ni conceder el mantenimiento de la posesión²⁶⁸. En este supuesto, cuando la posesión era turbia, se necesitaba «adentrarse» en el conocimiento de los derechos, de los títulos o de los méritos del poseedor²⁶⁹; y si de la indagación resultaba, con nitidez²⁷⁰, que el peticionario no había obtenido la posesión personalmente, sino a través del padre, del hermano, de un tercero o por medio de un procurador sin mandato especial, se entendía que era una posesión turbia y oscura, lo que determinaba que fuese objeto de protección interdictal²⁷¹. Criterio que llevó a sostener a la doctrina, que una vez aceptado el protesto del adversario, y habiéndose declarado que la oscuridad de la posesión no albergaba dudas, no era admisible la posterior admisión y conservación de la posesión por el peticionario; de lo contrario, el demandado podía solicitar un acto contradictorio²⁷², en el que solía alegar que nadie podía ser poseedor cuando le faltaba el ánimo para serlo²⁷³:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 11 Martii 1663, inter Vicentium Quiles, et Sebastianum Molina.

[...] quod ex titulo invalido acquiratur vera et subssitens possessio [...] tertio possidenti virtute contractus nullus debebitur manutentio etiam si possessio fuerit injusta²⁷⁴.»

jam dixi in hoc summarissimo, et ut admittantur jurisfirma, non inspicitur justitia, aut injustitia possessionis, sed illius actualitas, non est haesitandum, quod talis possessio erit manutenibilis cum, juxta juris regulas, ex contractu inutile, et improbatu a lege, interveniente traditione, possessio transfertur».

²⁶⁷ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 149, núm. 7: «Possessio incerta, puta de duabus partibus fructuum ante liquidationem, non est manutenibilis».

²⁶⁸ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 139: «dum possessio, cuius virtute firma posita est non est turbia, intrincata, vel obscura, quia ejus generis sit, firma non potest confirmari, nec manutentio concedi». L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 49, núm. 1: «Possessio, quae non est clara, sed est intricata, vel offuscata, seu obicura, vel turbida, non est manutenenda».

²⁶⁹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 140: «imo in tali casu subinstrandum erit ad cognoscendum de jure possidendi, et gustandum merita petitorii»; L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 49, núm. 2: *Sed videri debet de bono iure, et discuti petitorium, et titulus, et super meritis*.

²⁷⁰ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 149, núm. 3: «Possessio non clara, sed offuscata, et intricata ab alterius possessione manuteneri non debet».

²⁷¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 141: «Unde clare resultat, quod quando possessio personaliter capta non est per firmantem, sed per conjunctam personam nempe patrem, fratrem, vel similes, aut per habentem mandatum quantumcumque generale, nisi specialiter ad possessionem capienda concessum sit, turbia et obscura redditur».

²⁷² *Ibidem*: «etiam si supervenerit ratihabito, re non integra, quia jam protestatio adhibita per adversarium fuit, vel alio modo opposite contradictionem, ante perfectionem actus ipsius possessionis».

²⁷³ *Ibidem*, núm. 142: «deficit namque animus ejus qui capere possessionem curare debebat, et remanet turbid atque inefficax, ad obtinendam manutentionem simul atque no appareat liquid de animo». Cfr. L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 55, núms. 114-120.